
 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 597 – Guaratuba, 19 de dezembro de 2025 - Ano VIII 
________________________________________________________________________________ 

Pág. 1 

 

 

PORTARIA Nº 561 
 

SÚMULA - Concede Progressão por Desempenho aos servidores do Quadro Geral de Pessoal 
Efetivo da Câmara Municipal de Guaratuba. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
legais, com fulcro na Lei nº 1.925, de 07 de março de 2022, bem como, baseada no trabalho da 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E DE ASCENSÃO FUNCIONAL da Câmara 
Municipal, designada através da Portaria nº 540 de 25 de março de 2025, RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedida a Progressão por Desempenho aos servidores estáveis, integrantes do 
Quadro Geral de Pessoal Efetivo, que obtiveram desempenho “Bom” ou “Ótimo”, na média das 
Avaliações de Desempenho, realizadas nos anos de 2024 e 2025, respectivamente, nos moldes da 
Lei nº 1.925, de 07 de março de 2022, conforme ANEXO I, contendo a relação dos servidores 
estáveis, suas respectivas avaliações e a sua progressão, quando merecida. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 1º de 
Janeiro de 2026, revogando-se as disposições em contrário.  

 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 19 de dezembro de 2025.  

 
 
 
 

RICARDO DE BORBA 
Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba 

 
 
  

Anexo I 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 597 – Guaratuba, 19 de dezembro de 2025 - Ano VIII 
________________________________________________________________________________ 

Pág. 2 

 

 
 

 

N
O

M
E

 
M

A
T

R
ÍC

U
L

A
A

D
M

IS
S

Ã
O

A
VA

L
IA

Ç
Ã

O
 

D
E

 

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

 

2024

A
VA

L
IA

Ç
Ã

O
 

D
E

 

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

 

2025

P
A

R
E

C
E

R
 D

A
 C

O
M

IS
S

Ã
O

 

P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

 D
E

 

D
E

S
E

N
VO

L
VIM

E
N

T
O

 

F
U

N
C

IO
N

A
L

T
A

B
E

L
A

 A
T

U
A

L
C

L
A

S
S

E
 

A
T

U
A

L

N
ÍVE

L
 

A
T

U
A

L
A

VA
N

Ç
O

T
A

B
E

L
A

C
L

A
S

S
E

N
ÍVE

L

A
L

E
S

S
A

N
D

R
A

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 A
M

O
R

IM
 D

E
 S

O
U

Z
A

5801
01/04/2016

Ó
T

IM
O

Ó
T

IM
O

P
R

O
G

R
E

D
IR

Á
T

abela D
e Vencim

entos 01
C

LAS
S

E
-II

4
2

T
abela D

e Vencim
entos 01

C
LAS

S
E

-II
6

A
L

E
S

S
A

N
D

R
A

 M
O

R
E

IR
A

 A
L

O
IS

IO
 D

A
 S

IL
VA

6551
05/01/2017

Ó
T

IM
O

Ó
T

IM
O

P
R

O
G

R
E

D
IR

Á
T

abela D
e Vencim

entos 02
C

LAS
S

E
-III

8
2

T
abela D

e Vencim
entos 02

C
LAS

S
E

-III
10

A
L

E
X

A
N

D
R

E
 Z

A
P

O
R

O
S

Z
E

N
K

O
 C

A
VA

Z
Z

A
N

I
103574

01/07/2024
X

Ó
T

IM
O

E
M

 E
S

T
ÁG

IO
 P

R
O

B
AT

Ó
R

IO
T

abela de Vencim
entos 05

C
LAS

S
E

-I
1

0
T

abela de Vencim
entos 05

C
LAS

S
E

-I
1

A
N

G
E

L
IC

A
 M

A
R

IA
 M

IO
D

U
S

K
I

6841
15/02/2017

Ó
T

IM
O

Ó
T

IM
O

P
R

O
G

R
E

D
IR

Á
T

abela D
e Vencim

entos 02
C

LAS
S

E
-II

6
2

T
abela D

e Vencim
entos 02

C
LAS

S
E

-II
8

A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
L

O
S

 B
IR

C
K

 JU
N

IO
R

103588
18/07/2024

X
Ó

T
IM

O
E

M
 E

S
T

ÁG
IO

 P
R

O
B

AT
Ó

R
IO

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-I
1

0
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-I

1

C
L

A
U

D
IN

É
IA

 D
E

 JE
S

U
S

 M
E

S
S

IA
S

5441
03/11/2014

Ó
T

IM
O

Ó
T

IM
O

P
R

O
G

R
E

D
IR

Á
T

abela D
e Vencim

entos 01
C

LAS
S

E
-II

4
2

T
abela D

e Vencim
entos 01

C
LAS

S
E

-II
6

D
A

G
O

B
E

R
T

O
 D

A
 S

IL
VA

5361
15/09/2014

Ó
T

IM
O

AF
AS

T
AD

O
N

ÃO
 P

R
O

G
R

E
D

IR
Á 

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-II
2

0
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-II

2

E
L

IA
N

A
 T

E
R

E
Z

IN
H

A
 S

D
R

O
E

IW
S

K
I H

A
S

S
5331

01/09/2014
Ó

T
IM

O
Ó

T
IM

O
P

R
O

G
R

E
D

IR
Á

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-II
9

2
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-III

1

E
L

IS
S

O
N

 M
O

R
A

E
S

5451
03/11/2014

Ó
T

IM
O

Ó
T

IM
O

P
R

O
G

R
E

D
IR

Á
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-I

5
2

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-I
7

F
E

L
IP

E
 S

IE
M

IO
T

K
O

S
K

I
103557

24/05/2024
X

Ó
T

IM
O

E
M

 E
S

T
ÁG

IO
 P

R
O

B
AT

Ó
R

IO
T

abela D
e Vencim

entos 04
C

LAS
S

E
-I

1
0

T
abela D

e Vencim
entos 04

C
LAS

S
E

-I
1

JO
A

N
A

 G
A

R
D

A
S

Z
103573

01/07/2024
X

Ó
T

IM
O

E
M

 E
S

T
ÁG

IO
 P

R
O

B
AT

Ó
R

IO
T

abela D
e Vencim

entos 04
C

LAS
S

E
-II

1
0

T
abela D

e Vencim
entos 04

C
LAS

S
E

-II
1

JO
A

O
 M

A
N

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
103563

07/06/2024
X

Ó
T

IM
O

E
M

 E
S

T
ÁG

IO
 P

R
O

B
AT

Ó
R

IO
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-I

1
0

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-I
1

JU
L

IO
 C

E
Z

A
R

 D
IA

S
 D

A
 S

IL
VA

103575
01/07/2024

X
Ó

T
IM

O
E

M
 E

S
T

ÁG
IO

 P
R

O
B

AT
Ó

R
IO

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-I
1

0
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-I

1

K
A

R
IN

N
E

 C
O

R
R

E
IA

 P
IN

T
O

6591
01/08/2017

Ó
T

IM
O

Ó
T

IM
O

P
R

O
G

R
E

D
IR

Á
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-II

9
2

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-III
1

L
O

U
IS

 T
H

A
D

E
U

 O
T

T
O

 VO
N

 T
R

O
M

P
C

Z
Y

N
S

K
I

3451
01/03/2012

Ó
T

IM
O

Ó
T

IM
O

P
R

O
G

R
E

D
IR

Á
T

abela de Vencim
entos 05

C
LAS

S
E

-II
3

2
T

abela de Vencim
entos 05

C
LAS

S
E

-II
5

L
U

IS
 F

A
B

IA
N

O
 R

IB
A

S
5231

18/06/2014
Ó

T
IM

O
Ó

T
IM

O
P

R
O

G
R

E
D

IR
Á

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-II
9

2
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-III

1

M
A

IK
O

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 VA
L

IM
5381

06/10/2014
Ó

T
IM

O
Ó

T
IM

O
P

R
O

G
R

E
D

IR
Á

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-II
9

2
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-III

1

M
A

R
C

IL
A

IN
E

 M
A

R
IA

 P
IN

H
E

IR
O

 D
E

 S
A

N
T

A
N

A
103589

22/07/2024
X

Ó
T

IM
O

E
M

 E
S

T
ÁG

IO
 P

R
O

B
AT

Ó
R

IO
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-I

1
0

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-I
1

M
A

R
IA

 D
E

 F
A

T
IM

A
 A

N
T

A
O

 E
L

O
Y

7281
02/05/2018

X
Ó

T
IM

O
E

M
 E

S
T

ÁG
IO

 P
R

O
B

AT
Ó

R
IO

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-I
1

0
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-I

1

M
IC

H
E

L
L

E
 P

A
T

R
IC

IA
 C

A
S

E
T

T
A

5761
01/04/2016

Ó
T

IM
O

Ó
T

IM
O

P
R

O
G

R
E

D
IR

Á
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-II

9
2

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-III
1

M
IC

H
E

L
L

I S
A

N
T

O
S

 D
A

 S
IL

VE
IR

A
 D

A
 R

O
S

A
5271

14/07/2014
Ó

T
IM

O
Ó

T
IM

O
P

R
O

G
R

E
D

IR
Á

T
abela D

e Vencim
entos 04

C
LAS

S
E

-II
3

2
T

abela D
e Vencim

entos 04
C

LAS
S

E
-II

5

N
E

U
S

E
T

E
 L

E
O

N
E

L
5341

15/09/2014
Ó

T
IM

O
Ó

T
IM

O
P

R
O

G
R

E
D

IR
Á

T
abela D

e Vencim
entos 01

C
LAS

S
E

-II
4

2
T

abela D
e Vencim

entos 01
C

LAS
S

E
-II

6

P
A

U
L

O
 A

L
F

O
N

S
O

 B
IA

N
C

H
IN

5731
01/02/2016

Ó
T

IM
O

Ó
T

IM
O

P
R

O
G

R
E

D
IR

Á
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-II

9
2

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-III
1

P
A

U
L

O
 E

D
U

A
R

D
O

 S
C

H
IM

A
N

S
K

I
103571

26/06/2024
X

Ó
T

IM
O

E
M

 E
S

T
ÁG

IO
 P

R
O

B
AT

Ó
R

IO
T

abela D
e Vencim

entos 03.
C

LAS
S

E
-I

1
0

T
abela D

e Vencim
entos 03.

C
LAS

S
E

-I
1

R
A

F
A

E
L

 D
O

N
A

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
7341

18/05/2018
Ó

T
IM

O
Ó

T
IM

O
P

R
O

G
R

E
D

IR
Á

T
abela D

e Vencim
entos 01

C
LAS

S
E

-II
9

2
T

abela D
e Vencim

entos 01
C

LAS
S

E
-III

1

R
O

S
S

A
N

A
 H

E
R

N
A

N
D

E
S

 A
F

O
N

S
O

3311
01/03/2011

Ó
T

IM
O

Ó
T

IM
O

P
R

O
G

R
E

D
IR

Á
T

abela D
e Vencim

entos 03
C

LAS
S

E
-II

9
2

T
abela D

e Vencim
entos 03

C
LAS

S
E

-III
1

S
A

M
A

R
A

 S
IL

VE
R

IO
 R

IB
E

IR
O

103564
06/06/2024

X
Ó

T
IM

O
E

M
 E

S
T

ÁG
IO

 P
R

O
B

AT
Ó

R
IO

T
abela D

e Vencim
entos 02

C
LAS

S
E

-I
1

0
T

abela D
e Vencim

entos 02
C

LAS
S

E
-I

1

S
E

R
G

IO
 S

T
R

A
U

B
 C

O
R

D
E

IR
O

103570
25/06/2024

X
Ó

T
IM

O
E

M
 E

S
T

ÁG
IO

 P
R

O
B

AT
Ó

R
IO

T
abela D

e Vencim
entos 01

C
LAS

S
E

-I
1

0
T

abela D
e Vencim

entos 01
C

LAS
S

E
-I

1

S
H

E
L

D
O

N
 L

IN
Z

M
E

Y
E

R
103569

24/06/2024
X

Ó
T

IM
O

E
M

 E
S

T
ÁG

IO
 P

R
O

B
AT

Ó
R

IO
T

abela D
e Vencim

entos 04
C

LAS
S

E
-II

1
0

T
abela D

e Vencim
entos 04

C
LAS

S
E

-II
1

W
A

L
T

E
R

 C
A

R
N

E
IR

O
 JU

N
IO

R
5351

01/09/2014
Ó

T
IM

O
Ó

T
IM

O
P

R
O

G
R

E
D

IR
Á

T
abela D

e Vencim
entos 01

C
LAS

S
E

-II
3

2
T

abela D
e Vencim

entos 01
C

LAS
S

E
-II

5



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 597 – Guaratuba, 19 de dezembro de 2025 - Ano VIII 
________________________________________________________________________________ 

Pág. 3 

 

 

PORTARIA Nº 562 

 
SÚMULA - Dispõe sobre o Recesso de Final de Ano na Câmara Municipal de Guaratuba. 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando das atribuições legais 
e regimentais, RESOLVE:  
 
Art. 1º Fica Decretado Recesso de Final de ano na Câmara Municipal de Guaratuba, nos dias 24 
de dezembro de 2025 a 04 de janeiro de 2026. 
Parágrafo Único. Em virtude do Recesso de Final de Ano, não haverá expediente no âmbito do 
Poder Legislativo. 
Art. 2º As atividades legislativas e administrativas da Câmara Municipal de Guaratuba retornarão à 
normalidade no dia 05 de janeiro de 2026 (segunda-feira). 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 19 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

RICARDO DE BORBA 

Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba 

_____________________________________________________________ 

 

ATO Nº 95/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, a indicação do Vereador DIEGO CORREA ELICKAR, e conforme Lei Municipal nº 
2.134, de 27 de junho de 2025. 

 RESOLVE: 

 

NOMEAR, com efeitos a partir de 19 de dezembro de 2025: 

 

 JORDÃO AFONSO ANGELINO MORO, portador do CPF Nº XXX.585.929-XX, para o cargo de 
Assessora de Gabinete Parlamentar, símbolo CC-3. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de dezembro de 2025.  

 

 

RICARDO DE BORBA 

Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 597 – Guaratuba, 19 de dezembro de 2025 - Ano VIII 
________________________________________________________________________________ 

Pág. 4 

 

 

ATO Nº 96/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, as indicações da Vereadora ADRIANA CORREA FONTES e conforme Lei Municipal 
nº 2.134, de 27 de junho de 2025, RESOLVE: 

 

EXONERAR, com efeitos a partir de 23 de dezembro de 2025: 

 

 GUSTAVO MONFERNATTI FERREIRA, portador do CPF Nº XXX.323.699-XX, do cargo de 
Assessor de Gabinete Parlamentar, símbolo CC-3. 
 

 ADRIANA FERNANDA COSTA MELLO, portadora do CPF Nº XXX.771.059-XX, do cargo 
de Assessora Parlamentar I, símbolo CC-4. 
 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 19 de dezembro de 2025.  

 

 

 

 

 

RICARDO DE BORBA 

Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba 

 

Expediente: 
Mesa Diretora: 

Ricardo de Borba - Presidente 
Juliano da Rosa de Paula – Vice-Presidente 
Cátia Regina Silvano – 1ª Secretária 
Maria da Silva Batista – 2ª Secretária 
 

Vereadores: 
 

Adriana Corrêa Fontes 
André Guilherme Montemezzo 
Diego Correa Elickar 
Felipe Huning de Carvalho 
Marcio Sakajiri Tarran 
Ricardo Paixão de Macedo 
Sandra Bertipaglia 
Wallace Aparecido de Aguiar 
Zaqueu Clarinda  

Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná - Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000 
 


